---

<sup>141</sup> “1.2 Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam ius istud non solum humani generis proprium est, sed est omnium animalium quae in caelo quae in terra, quae in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque foeminae coniugatio, quam nos matrimonium appellamus. Hinc liberorum procreatio et educatio. Videmus etenim caetera quoque animalia istius iuris peritia censi”. (*Ivi*, f. 5r.-5.v).

<sup>142</sup> “1.2.1 Ius autem civile vel gentium ita dividitur. Omnes populi qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes gentes constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur, vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur”. (*Ivi*, f. 5v.-6r.).

di cui si parlerà nelle rubriche successive. Tale assunzione di pariteticità tra le due principali fonti normative del diritto civile potrebbe passare in sordina all'orecchio contemporaneo, allenato ad un assoluto primato della legge scritta sancito dagli ordinamenti giuridici successivi alle codificazioni del primo Ottocento. Non fu così per i civilisti medievali i quali, glossando prima e commentando poi questa rubrica che figurava pari pari nel *Digesto* (D. 1.1.9), seppero mettere senza posa in valore il peso politico espresso da questa equazione, tirandone tutte le conseguenze implicite per il proprio mondo. E se “*leges*” e “*mores*” stanno sullo stesso piano nel governo della vita dei popoli, messe le une accanto agli altri in quel testo che nel Medioevo era considerato diritto vigente, non dovremmo stupirci di trovarle accoppiate anche in Machiavelli laddove il Segretario s'interroga sui fondamenti politici di una Repubblica, mettendo in relazione, come si è visto, *leggi e costumi* in numerosi passaggi della propria opera. Continuando la nostra lettura commentata, giungiamo allora alla breve rubrica (I. 1.2.3) che funge giusto da cappello introduttivo per le successive, dov'è posta in essere la distinzione tra diritto scritto e diritto non scritto. Le parole, in questo contesto, pesano. Gli autori esordiscono con la constatazione che “*constat autem ius nostrum quo utimur, aut ex scripto, aut ex non scripto*”<sup>143</sup>. Il diritto civile romano consta, dunque, di una parte scritta e di una parte non scritta. Dopo essersi occupati delle diverse qualità e delle interne suddivisioni del diritto scritto, le Istituzioni passano a descrivere “*de iure non scripto*” (I. 1.2.9). Il brano è il seguente: